crucis Chrifti. Sicuti illi, quorum Deus venter eft, dc qui terrena fapiunt non divina.

In convivis fliis modeftiam &: mediocritatem obfervent fuperfluitatem indebitam refe-

cantes. Ebrietatemomniumvitiorumcomitem&:nutricem devitent.

PriElati vero a gravaminibus abftineant fubditorum d: maxime cum Ecclefias vi-

litant moderentur expenfas, coerceant eveftionem numorum (6) prout in generali

confilio exftitit diftinitum, fibi d: gregi flio taliter intendentes, ut zelatores juftitice&
modeftice amatores (5c generaliter omnium feftatores bonorum operum oflendantur,

Prsefentis igitur confilii approbatione prtecipimus, ut continenter dc cafte vivere

ftudeant, ut (7) puro corde&mundo corpore Domino poflint in ofFertorioEccIe-

liaftico miniftrarc. Si qui »(8) de ceetero deprehenfi fuerint detinere publice con-

cubinas, nifi (9) fe ab eis, & earum confortio feparaverint, ita, quod in domibu^

(10) ipfamm aut ipfis aut aliis quibuscunque non cohabitent, nec ad illas accedant,

ex tunc omni beneficio ecclefiaftico, (11) &: per eos, ad quos didorum beneficio-

rum fpeftat coUatio, perfonis idoneis conferantur, illis exceptis, quse noftrse collationi

hac vice duximus refervanda. Illi vero ,(12) qui Subdiaconi, aut aliis Superioribus

ordinibus infigniti, fornicariam laliquam ftib uxoris fpecie (i^) animo fibi prcefiim-

ferint, de fado matrimonialiter copulandi, (14) omni ofiicio ecclefiaftico ptrpe-

tuo fint privati. Et ficut ob (i f) culpam omnis ejus pofteritas legitur condem-

nata : (16) Si poenam talibus infligendam in progenie, (17) qujE de coitu fic da-

mnato nafcitur, (ig) duximus protendendam , (19) ftatuendam, ut fiiii, (20)nec

non (21) qui tam inceftuofum & facrilegum concubitum duxerint eligendum, ab

omnibus bonis eorum mobilibus (ii) habeantur penitus alieni, &: quicquid eis

fUit

(6) Ma!c aputl Lunigium legitur, numerum, (7) fanfto puroquc, (8) autcm, (9) infra

menrem, (lo) corum aut propriis. (n) fint privati. (iz) q"» fub diaconatu aut fub.

(U) a modo pro animo. (14) copulare. (15) Guezi. (16) dillinguitur commatc^^puto

vcro pio fi, legcndum fic, (17) progeniem. (18) uafcctur. (19) protrahcndam, (zo) <l»i

de tali copula fucrint piocreati» (21} foiuicarise quac, (22) & iramobilibos.

fuit (*) ab ipfis relidum m morte, vel in vita donatum, inter Epifcopum 6c civi-

tatem loci ejusdem cequaliter dividantur. (**)

Pricfatos vero fiiios nota femper (f) infiimise comitetur. Et quia ficut intelle-

rimus, aliqui PrtElati tales , in fcandalum totius ecclefice ipfius , (i) iniquitatibus 5c

immunditiis, obtentu pecuniae, confovent 6c defendunt, qui eos deberent a fuis iniqui-

tatibus 6c immunditiis ex injundo fibi officio revocare
; (2) Excommunicamus in

fcriptis (Sc anathematizamus omnes illos, tam cIericos,quam laicos, tamPrselatos, quam
ftibditos, tam minores, quam majores <Sc medios, qui hujus (5) cohabitatores , five

clam, fi\e palam, in fuis iniquitatibus prsefumferint defenfare, nec non Sc (4) il-

los, qui prarftabunt confilium vel auxilium, opem vel operam, quo minus obfervetur

illud nimirum ( f ) falutare ftatutum , quod legi pra:cipimus annis fingulis in Syno-
dis Epifcopalibus & provincialibus, ne aliquis praetextu ignorantix fe valeat excufarc.

Illi vero, five laici, five clerici fuerint, qui de ccetero filias, forores aut cognatas
perfonis in facris ordinibus conftitutis five (6) ratione concubinatus duxerint con-
tendendas , (7) five mediatores exftiterint , aut fautores , introitum Ecclefise fibi

noverint interdidtum, fi vero aliqui clerici tanti furoris arrepti fuerint, ut inprce-

ktos fuos, aut alios, quod ad exequendum tam falubre ftatutum contigerit deputare,

praefumant infiirgere aut fe in fua turpitudine viribus temporalibus defenfare , ficut

iionnulli jam^fecifTe dicuntur, ipfo fado ofEcio & beneficio ecclefiaftico fint privati,

nec reftitui valeant, nifi cum eis per fedemApoftoIicam fuerit difpenfatum. (8) Et
cum in plerisque locis quorundam iniquitas tantum invaluerit, quod in rebusEccIe-
fia^ furtum reputetur fagacitas, rapina probitas 6c violentia fortitudo ; Synodali ju-
diciodiffinimus,utquaebonaEccIefiarum fcienter detinent occupata, nifi infira inftan-

tem Quadragefimam eadem reftituerint, 6c de damnis aut injuriis fatisfecerint compe-
tentes, ex tunc introitum Ecclefis fibi noverint interdidum, nec ab Epifcopis, aut aliis

Ecclefiarum prcelatis ad communionem Dominici corporis admittantur. Qui vero
obftinata mente, dum vixerint, fatisfacere non curaverint , nullus clericus fecularis
yel regularis fepuItUKe ipforum intereffe prsefumat. Adjicientes, ut fingulis annis
inSynodo illi, qui Clericos rapuerint, verberant vel occidunt,veIaIiasmanusinipfos
injiciunt,yioIantes,excommunicatidenuncientur,(ScnominatimiIIi, de quibus confti-
terit manifefte. Quicunque vero perfonam Ecclefiafticam enormiter vulneraverit,
mutilaverit, vel occiderit, vel captitaverit, non nifi per Sedem Apoftolicam abfolvatur.
Etinipfofaao, fi quid tenebat, illud perdat 6c res fuas in utilitatemEccIefise conver-
tantur. Adjicientes, quod in illa dioecefi, in qua aliquod canonicum cathedralis Eccle-
fiac, vel in dignitate Ecclefiaftica conftitutum capi contigerit,veI captum detinere usque
adlibertatem ipfius <5c exhibitionem debitae fatisfadioniscefreturgeneraliteradivinis.

Similiter

(») fuerit. (**) ^ividatur. (f ; dceft vox femper. (1) pro ipfius, lcgc in fuls. (2) comma h,

.

J.fuffacit. (5) huiusmodi (4)dccftac. (5) noftrum. (6) rationc matrimonii, quod
multi crrorc coecati , fien poflc crcdunt, aut. (7 concedendas.

(8) Haec quae fcquuntur usque ad vcrba : Ifew cuw detemotes in iiico cxcmplari dcfunt. Notaiur
taracn jn margmc hic dcfcaus, diccndo : Hic multa dcfunr.
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Similiter&inillaParochia,inquaresCIericis violenter ablata capi vel detineri conti-

gerit, usque ad reftitutionem & fatisfadionem, congruam a divinis celTetur. Item

cum matrimonii Sacramentum , non fit incontinentise prsecipitium , feu potius

remedium contra illud, non absque dolore cordis audivimus in hac provincia fic a

fu£e carnis voluptate, vel terrena cupiditate deceptus, quodin gradu prohibito de

fafto temere contrahentes, quod non tam matrimonium, quam contubernium cen-

feri dicitur, fe inceftuofse luxuriae vilitati-immergere, <Sc facramentum matrimonii,quan-

tum in ipfis eft, polluere non verentur. Nos itaque tantum excefliim conniventibus

oculis pertranfire non valentes , fub pcena excommunicationis diftridius prohibe-

mus , ne absque difpenfatione Sedis Apoftolicas tale de cjEtero matrimonium feu

contubernium contrahatur. Alioquin Sacerdotes , qui tales conjunxerint, a Sacer-

dotali officio fe noverint efte fufpenfos. Illi vero, qui fcientes fic permiferint fe con-

jungi ipfo fado ab ingrefili Ecclefia: fufpendantur fub eadem poena , qua illis , qui

jam absque difpenfatione Sedis Apoftolicce tale matrimonium contraxerunt, diftrift^

priEcipimus , ut a cohabitatione invicem abftinentes dioecefano fiio , feu alio priela-

to , ad quem vel confuetudine pcrtinere dignofcitur talium caufarum cognitio , rei

veritatem infinuare nontardent, convocatis, qui fuerint evocandi, <Sc caufa dili-

genter examinata, quod canonicum flierit, ftatuat, faciens,quod decrevit per cenfuram

ecclefiafticam inviolabiliter obfervari. Epifcopivero feu aliiPrielati decaufis matri-

monialibus cognofeentes omnino caveant, ne cupiditate devidi, non folum dirimenda

non dirimant, verum etiam feparanda redintegratione , prstextu pecuniJE&alterius

commodi non pr^efumant. Si quis autem contra hoc venire prsefumferit interdi-

£i:um, eoipfo (e noverit officio beneficioque privatum. Laici vero, qui de poenis in-

ferendis perfonis conjundis in caufa matrimoniali, feu accufatoribus fe intromiferint,

cum ad ipfos non pertineant, fed adjudicem Ecclefiafticam, coram quo negotium ven-

tilaturpercenfuram ecclefiafticam compefcantur, cum ex hoc multi ab accufationc

matrimonii retrahantur. Item, cum detentores plurium (i) perfonatuum vel di-

enitatum,feu beneficiorum ccclefiafticorum cum cura, fint facrorum canonum trans-

grefTores,& fru£tus taliumbeneficiorum furtum committere dignofcantur. (2) Statui-

mus ut omnis, qui hujus dignitatum, perfonatuum,veI dignitatum, feu beneficiorum

cumcurapluralitatemretinent,nifi fuper hoc (0 difpenfatum fuifl^e coram nobis in-

fra proximam Quadragefimam doceant manifefte, aut d cum eis non fiiit difpenfa-

tum, eligant ergo unum de prsediftis beneficiis retinendum, <Sc alia infra terminum me-

moratumliberd inmanibuseorumrefignent,ad quos illorum collatio dignofcatur per-

tinere , alioquin ex tunc ab omnibus ecclefiafticis beneficiis, dignitatibus feu per-

fonatibus fe noverint effe privatos. Prsecipimus autem illis ad quos illoruni benefi-

ciorum, dignitatum feu perfonatuum coUatio pertinet, ut aliis perfbnis idoneis eadem

conferant & afliignent. Quod fi infra terminum determinatum ^ Jure hoc adim-

plerenoncuraverint, ad proximum Superiorem coUatio devolvatur. Item cum

ludiciorum vigor, jurisque publici tutela fit in medio conftituta, ne quis fibi fumere
•^ audeat

(i) muUorum. (i) Subftitucatlum, comma pro punfto, (3) fccum.
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audcat ultionem, prscfenti decreto ftatuimus, ut fi quis aliquid contra quemcunquQ
Clericum vel Laicum de jure competcre crediderit, nequaquam in ipfum fponte in-

(urgere, aut res ejus propria audoritate (4) occupare prGefumat, fed ipfum vocari
faciat coram judice competente. Adjicientcs, quod ille tanquam contumax pu-
niatur, qui, ne ad ipfum citatio perveniat, infcrendo minas vel injurias praelumfe-
rit impedire. (f) Item ad aures noftras, quorundam Laicorum gravis excelTufi

pervenit, quod Ecclefias parochiales de fafto detinent, contra canonicas (anftio-

nes, qui nili infra proximam nativitatem Domini dimiferint libere <Sc abfolutd, ip(os

excommunicamus in his fcriptis , diftrid^ prcecipientes , ut illi , ad quos pricdida-
rum ecclefiarum ordinatio pertinet, ex tunc perfonas idoneas conftituant in eisdem.
Item CLim ecclefia, ad quam fideles ad audiendaDivina conveniant, domus fit ora-
tionis non negationis , nec fpelunca latronum , nec locus armorum feu materialium
gladiorum, ftatuimus, ut quicunque ad ecclefias ad audienda divina convenerint,
inter iplas, yel ccemiteria eorum arma non inferant, fed extra dimittant, cum tales
Judceis (i)iimiies videantur, qui ad capiendum Chriftum cum gIadiis(Scfuftibus con-
venerunt, transgrefiiiros hujus ftatuti per excommunicationis fententiam compe-
fcantur. Item cum, ficut perpendimus, Bremenlem vifitando provinciam, homines
quidem provincice ad committendum homicidium (2) proni fint ac proclivi , volen-
tes tantam refrenare nequitiam, ut inter ipfos improbos tuta fit innocentia 6c ma-
lignorum coerceatur audacia, praefenti decreto ftatuimus, ut quicunque laicus in pu-
blico hominem interfecerit , (3) poenitentiam agat privatam Sc publicam (4) 6c
carenas fimiliter 6c hoc fecundum arbitrium dioecefani fui. (0 Alioquin ecclefia-
ftica careat fepaltura, nifi fortd incoepta jam poenitentia morte fit priEventus. Ni-
hilominos preecipientes fub poena excommunicationis judicibus (ecularibus, fub quo-
rum juriscTidione homicidium a laicis contigerit perpetrari,iit homicidas requirant,
&:eospuniant,fecundum legitimas fandiones, 6c fi quis in hoc negligens appajruerit,
per dioecefanum epifcopum auftore (6) hujus confilii per cenfuram ecclefiafticam
compellatur. Item, ficut intelleximus, fama crebrefcente , (7) beneficia ecclefia-
ftica, a nonnullis pnelatis hujus provincia: per vitium Simonise conferuntur. Nos
igitur huic peftifero morbo congruum remedium adhibere volentes , diftride pr^-
cipimus, ne id de cxtero fiat, ^ quicunque fentit moirbum confcientise hominis
fuper beneficio per Simoniam dato , vel recepto, illud infra inftans pafcha refignet,
qui Smioniace recepit, 6c qui obtulit poenitentiam agat, & fi quid accepit pro eo
reftituat, alioquin (8) dantem <Sc recipientem ex tunc excommunicationis vinculo
innodanius. Item ftatuimus , ut unusquisque liberam Teftamenti fadionem habeat,
(9) *k hberam teftandi voluntatem, non obftantibus quibuscunque ftatutis, per